PREFEITURA DE

} VALINHOS

Oficio n°® 755/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 02 de maio de 2018.

Ref.: Requerimento n° 641/18-CMV
Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba
Processo administrativo n° 6.491/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba, consultadas
as areas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os
esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Com que frequéncia sao realizadas vistorias dos brinquedos dos playgrounds, e
se necessario, as suas manutengoes?

2 — Quando foi realizada a ultima vistoria/manutengéc dos brinquedos de todos os
playgrounds?

3 — As secretarias tém fichas de acompanhamento das manutengées?

4 — Os funcionarios dos estabelecimentos pdblicos que possuem playgrounds em
suas dependéncias s&o orientados para vistoriar diariamente todos os brinquedos?
Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela
Secretaria da Educagéo, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideragao e ja patenteado respeito.
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PREFEITURADE

VALINHOS

C.l. n° 435/2018 - S.E.

Valinhos, 20 de abrii de 2018

Da: Secretaria da Educacgao
Para: Departamento Técnico-Legislativo
Assunto: resposta (_;._Iyn?;ﬁWH 8\_‘:—,-.—3,DT'IJSAJI e

Com referéncia & C.I. n° 667/18-DTL/SAJI, de 17 de abril de 2018, que porta o
Requerimento n° 641/2018 do Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba,
informamos o seguinte:

1. Com .que frequéncia sdo rearzadas vistoriag idos brinquedos dos
playgrounds, e se necessario, as suas:n ahte
Resposta: A Secretana da Educagao possui .
especializada em brinquedos de playground'
Sempre que golicitada, a qualquer tempm redliza
de urgéncia, quando 0S brlr;gyedas Torem’ ﬂanlflcad%
vistorias periddicas ‘de pelg.#nenos uma vez por;
necessérias das manuterigbes-preventivamente, 18
pecas; troca de rolamentos, pinturas dos-brinquedas,

t0 com uma empresa
nﬁ“s ‘contratada para,
' "’tengaa em carater
& ainda previséo de
&s; para providéncias
~.como: lubrificacao de
rEaperto de parafusos

e pregos, substituigao de“pegas e correntes enfeﬁfuiadas troca de assentos
de madetra apodremdos € soldas dlversas

todos os playgrounds? v

Resposta: Nas visitas penédlcas da Supervnsao de Ensino nas Unidad s .~
Educacionais da Rede Municipal, constatou-se que as vistorias preventi
ndo vinham sendo realizadas a contento, mas a Secretaria da Educg
esta verificando, com os gestores escolares que possuem 0 parque j :
as datas das uitimas vistorias, porém ainda n&o temos esse dado concreto.
De qualquer modo neste més de abril as vistorias preventivas estao sendo
realizadas.

As demais vistorias e manutengbes sao realizadas sempre que os gestores
ascolares comunicam a empresa especializada contratada ao constatarem
alguma necessidade preventiva e corretiva dos brinquedos.
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3. As secretarias tdm fichas de acompanhamento das manutengdes?

Resposta: Sim nas secretarias dos Centros Municipais de Educagéo
Infantil — CEMEI (creche) e nas Escolas Municipais de Educagao Basica —
EMEB - que possuem salas de infantii | ao 1° ano ha cépias da fichas de
acompanhamento das manutengoes.

Os funcionarios dos estabelecimentos puablicos que possuem
playgrounds em suas dependéncias sio orientados para vistoriar
diariamente todos os brinquedos?

Resposta: Sim, no inicio de cadg ano letivo a empresa de manutencgéo faz
uma orientagdo-com 08 semdores de todas -as-Unidades Educacionais que
possuem- 0. parque sobre a nacessudade de” vistoriar- as condigbes dos
bnnquedos como prf‘evengab”“ “para sef- eﬁar amdentes D|ar|amente ao
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